Латинский текст

Prologus

«Messis quidem multa, operarii autem pauci: Rogate ergo dominum messis ut mittat operarios in messem suam. Ite» etc.

Dominus noster Ihesus Christus «qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire», pie compatiens de tanta perditione humani generis,

familiariter et efficaciter contulit cum suis discipulis in evangelio ut salubriter et celeriter mundo succurreret, dicens Messis etc. Ubi ad hoc prosequendum tria ostendit, scilicet causam materialem sive materiam valde indigentem et affluentem, unde Messis multa; causam efficientem instrumentalem valde deficientem, nam operarii pauci; causam vero principalem agentem, maxime volentem et desiderantem, unde Rogate dominum etc. Et quidem causa materialis est indigens, quia messis, et affluens, quia multa: nam totus mundus in maligno positus est et multum deficit a cognitione divina et maxime partes orientales. Causa vero efficiens instrumentalis multum deficit a procuratione sollicita et fideli dum omnes videntur querere que sua sunt, unde operari vero pauci. Causa autem efficiens principalis et divina valde est parata, immo paratissima, unde ait Rogate ergo dominum messis, ubi rogat, mandat et promittit: rogat deprecationem, Rogate; mandat predicationem, Ite; promittit plenam procurationem, ibi «Nichil tuleritis in via», qui omnia paratus est procurare suis expensis.

Ad hoc igitur efficacius prosequendum, tria debent principaliter movere predicatorum, scilicet status mundi periculosus, actus predicatorum infructuosus, respectus divinus affectuosus et viscerosus, «Longe a peccatoribus salus», ecce primum; «iustificationes tuas non exquisierunt», ecce secundum; «misericordie tue multe, Domine», ecce tertium. Sed quomodo est longe a peccatoribus salus cum ipse velit omnes homines salvos fieri? Dicendum quod ibi est ypallage, id est locutio conversiva, unde longe a peccatoribus salus, id est ipsi sunt longe a salute. Ipse autem, quantum in se est, prope est omnibus invocantibus eum, unde longe est a peccatoribus salus. Nec dicit quantum longe sed indefinite vel indifferenter longe, vel quia in infinitum distant, ut non possint redire nisi Dei benivolentia reducantur, vel quia non est eadem distantia omnium sed quidam longe, quidam magis longe, quidam vero maxime longe. Nam quasi omnes inhabitantes orientalem plagam aut sunt christiani sed heretici, scilicet iacobini vel nestorini, aut sunt iudei, aut sunt sarraceni, aut sunt tartari sive pagani. Et quidem christiani illi non videntur multum longinqui pro eo quod legem plenam habent et integram, scilicet vetus testamentum et novum, et incarnationem Christi verbis simplicibus confitentur, sed tamen quantum ad modum incarnationis quem ponunt multum distant a vero ut infra patebit. Iudei vero magis distare videntur, quia nec novum testamentum recipiunt nec verum intellectum veteris testamenti habent, sed in sola legis littera dampnabiliter detinentur, quamvis in se lex ipsa sit sancta. Magis tamen ac magis longe videntur esse sarraceni qui nec legem habent nec intellectum: legem quidem habent diabolicam et mortiferam, licet in ea multa contineantur utilia. Maxime vero videntur distare tartari et pagani qui nec intellectum habent nec legem nisi legem nature, nec templum nec ieiunium nec aliquod adminiculum quod eos vite coniungat. Et ita sunt aliqui magis ac magis longe quantum ad statum, sed tamen quantum ad effectum appropinquationis et reductionis sive conversionis est totum oppositum in predictis, nam experientia teste, tartari facilius convertuntur quam sarraceni, et sarraceni quam iudei et iudei quam christiani.